La repetiţiile pentru spectacole, apoi la seratele dansante (aşa-numitele «conveniri
sociale împreunate cu dans»7) se trezeau simpatii, se năşteau idile, se legau relaţii cu urmări

2 Dan Demşea, Delegaţi arădeni la Adunarea Naţională de la Alba Iulia. Antecedente biografice ale unor
categorii socio-profesionale, In: Ziridava, XVIII, Arad, 1993, p. 274
3 Căsătoria a avut loc la 4/16 februarie 1884 (Biserica şi Şcoala, Arad, an.VIII, 1884, nr. 6, 5/17 februarie, p.
50).
4 Vári Sándor, Alice în oglindă sau repere pentru o imagologie a femeii în mediile urbane transilvănene de
la sfârşitul secolului XIX, In: Viaţă privată, mentalităţi colective şi imaginar social în Transilvania, editat de
Asociaţia Istoricilor din Transilvania şi Banat şi Muzeul Ţării Crişurilor, Oradea – Cluj, 1995-1996, p.

302. În această perioadă Tatiana Dascăl era deja văduvă.
24 Informaţie de la Răzvan Givulescu - 2002
25 Amănunte despre biografia sa în Monografia – almanah a Crişanei. Judeţul Bihor, redactată de Aurel Tripon,
Tipografia Diecezană, Oradea, 1936, p. 395
26 Biserica şi Şcoala, an. XXVI, 1902, nr. 7 (17 februarie/2 martie). În 1902 Elena Nicodinovici era deja
văduvă.
27 Ibidem, 1882, nr. 35, p. 369
28 A murit la 27 februarie 1902 şi a fost înmormântată în Cimitirul orăşenesc din Arad (Biserica şi Şcoala, an.
XXVI, 1902, nr. 7 (17 februarie/2 martie).
29 Un portret al acestuia se află în colecţia Muzeului Memorial Iosif Vulcan din Oradea, cu nr.